Io non fui mai di opinione che un huomo che lascia il suo padrone nel bisogno, per qual si voglia causa pur che non gli tocchi di diritto l'honore, che habbia modo di fuggire il combattere essendo chiamato et oppostogli che habbia fatto male. Deveno gli huomini vivere di maniera che non se gli possa dare imputatione et nissuna è maggiore che quella che tocca il padrone, il quale appò Iddio deve essere il primo riverito e stimato da Iddio. A noi li Principi, li quali siano pur di qual natura si voglia che non deveno essere sprezzati et abbandonati da chi gli è servitore, né ripresi salvo d'honesto modo et riservato, sono, come si dice, più d'huomini et minori di Dio, et perciò è che meritano più rispetto di quello che si ha agli altri huomini et minore di quello che si ha a Dio; et se in [c. 329r] ogni tempo non si deve mancare, nel bisogno meno. La pazienza è ricevuta tra le virtù più principali et è quella che honora il Cavalliero, lo fa raro tra gli altri. Questo che è partito era servitore e suddito, e per questo secondo capo si trova tanto più obligato quanto vi è il giuramento che si suole dare di fedeltà a tutti i Principi dalli deputati della città. Et perciò è, che sebbene vi fosse la fede sola di un servitore forestiero, ch'io non consultarei altramente, perché direi la bugia et graverei la coscienza mia, che così saria sempre che volessi dire quel che non sento, cioè che si possa fuggire di soggiacere alla censura di un castigo in uno steccato. In una sola parola negativa mi sarei spedito, ma perché non si creda ch'io faccia per fuggire fatica, ho voluto macchiare questa carta con questa risposta et concludervi ch'io resto assai poco amico di così fatta sorte di huomini.

*Un padre d'un gentilhuomo viene offeso, il quale è vecchio, mal sano. Il figliuolo chiama colui che lo ha offeso al combattere. Il padre protesta che non vuole, che non assente che questo abbattimento vada più oltre, tollera et rimette la ingiuria, fa la pace a colui che l'ha offeso. Il figliuolo non desiste et manda li campi. L'altro risponde che, essendo che il principale habbia rimesso la offesa, non ha che havere a combattere. Si desidera havere la verità.*

Brevemente rispondo che il figliuolo viene ingiuriato per la ingiuria del padre come principale, peroché si reputa una quasi eguale e medesima [c. 329v] persona col padre. Si vede ancora, per quanto mi vien riferito, che l'offesa è fatta più per caricare il figliuolo che il padre, poi che da questo colui che l'ha offeso non havea havuta offesa alcuna, ma si ben dal figliuolo non so che. Et perciò è che il figliuolo, come principalmente ingiuriato, o come d'ingiuria parimenti eguale non può essere rimessa, deve poter tentare il duello non ostante la remissione. Et, perché altre volte mi ricordo haver consigliato sopra caso simile in Roma che si può vedere, non sarò più lungo riportandomi a quello et concludendo che per il mio parere costui non può fuggire il combattere. Conciosia che si usa dire che si rispetta il cane per amore del padrone, maggiormente deve rispettarsi un padre per il figliuolo et un figliuolo per il padre. Grande è il dishonore che acquista colui che, ricevendo una ingiuria da l'uno,

offende l'altro che per sé stesso non sia atto a fare risentimento. Così sento io, dicano hora gli altri il suo parere come più gli piace, ch'io non mi muoverò dal mio.

*Un Cavalliero, al padre del quale sia stata fatta ingiuria, non ha da ricercare il consentimento del padre né delli fratelli per venire a duello contra colui che ha offeso.*

Ricercato delle mia opinione sopra il caso che verte tra il capitano Papirio Capozucca et messer Girolamo Altieri, dico che tutt'ora che un gentilhuomo riceve una ingiuria et non si risente, vien molto più calunniato dell'altro, che senza [c. 330r] senza cagione ricorre alla fortuna delle armi. Peroché il primo vien tassato d'estrema viltà et, se ben quello secondo di prosuntione, pure con il rischio copre quella andatia d'un certo modo, per biasimevole che sia, che in tutto non resta così dishonorato come l'altro.

Io vedo che il capitano Papirio sarebbe nel primo grado, tutt'ora c'havesse taciuto l'ingiuria ch'egli riceve sopra la persona del padre, né si può dire che sia nel secondo con il ricorrere al duello, poi che vien provocato di quel modo. Peroché è molto chiaro tra Cavallieri che l'obbligo che si piglia col cingersi la spada, che rappresenta la giustitia, non solo si estende a non tollerare le sue, ma né anche le ingiurie che si fanno ad altri, non dico solamente del sangue proprio ma d'estranei.

Ha potuto ricorrere il capitano Papirio al combattere per più d'un capo: l'uno, per risentirsi della ingiuria che vien fatta a lui nella persona del padre, che si può dir d'una medesima col figliuolo; l'altro, per l'obbligo ordinario di Cavalleria, che è, come si è detto, a non tollerare cosa mal fatta per quanto si può.

Non siamo in caso di campione, che già si vede che il padre non parla, ma sopra ingiuria principale et particolare in doi modi come di sopra. [c. 330v] La mentita, per essere valida, suole et deve essere risolta et chiara come è la proposta, et non giontata con considerationi della sorte che si vede; né mai o rade volte si vedrebbon conclusioni nelli steccati, se colui che chiama fosse obligato ricercare l'assenso di tutti quelli che nella ingiuria sua si ritengono offesi.

Questo ho ben io tenuto et tengo, che in caso simile, finita che sia col giuditio dell'armi la querela con uno, che a quella strada non se ne habbia a dare più conto con quali si voglia altro che si riputasse nella medesima. La onde concludo che il capitano Papirio, con la sua querela così ferma, con il mandare li tre campi così liberi, con haver anche voluto rimettersi al giuditio d'altri, ha compiutamente sodisfatto all'honor suo. Conciosia che come Cavalliere, se bene il padre et i fratelli tutti havessero risoluto quietare et rimettere la ingiuria, non sarebbe sodisfatto se per la sua non si fosse risentito. Et perciò non occorre, per le ragioni di sopra et molte altre che si potrebbero addurre, che habbia dovuto ricercare il consenso di quelli, contra la volontà de' quali si potea venire al duello. Et mi riporto sempre.